
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-781 del 26/10/2020

Oggetto APAC. Affidamento della fornitura di web cam Logitech. 
CIG ZC42EDE9A0. Importo  Euro 1.495,00  + Iva 22%. 
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2020-805 del 26/10/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 26 (ventisei) ottobre   2020 presso la sede di Viale Fontanelli,  23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  APAC. Affidamento della fornitura di web cam Logitech al fornitore Computer Cash 

Ferrara Srl.  CIG ZC42EDE9A0.  Importo   Euro 1.495,00   +  Iva  22%.  Oneri  per la 

sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

• la  Delibera del  Direttore  Generale  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale 

e della Programmazione di cassa 2020."

• la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente 

vigente;

• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATI:

• in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti  prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli  elementi essenziali  del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e sm.i. che consente di procedere per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante procedura di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture summenzionato, 

il quale prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti competenti 

adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del 

servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione 

del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le 

condizioni contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto 

di interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria”;

• l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, modificativa dell’art. 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  superiore  a  5000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

• le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 



contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;

PREMESSO CHE:

• è in atto una emergenza epidemiologica da COVID-19;

• che in conseguenza delle prescrizioni normative nazionali e regionali in materia di contenimento del 

contagio da COVID-19, si é attuata la modalità lavorativa in Smart Working di almeno il 50% dei 

dipendenti, fissando nel contempo regole per la compresenza dei lavoratori in sede che ha portato 

sempre più all'utilizzo dell'App Google Meet per la gestione del lavoro a distanza; 

• tale  modalità  lavorativa  implica  come  fondamentale  dotare  le  postazioni  PC  di  Web  Cam  e 

microfoni;

• che é in corso una ricognizione a livello centrale per procedere ad unico acquisto, ma nelle more 

dell'affidamento si é reputato opportuno procedere ad un primo approvvigionamento per le esigenze 

degli operatori di APAC; 

• he la ditta Computer Cash Ferrara Srl (CF 04151980374) avente sede legale in Ferrara (FE) Viale 

Quattro  Novembre,  40/42  é  stata  individuata  sul  mercato  quale  fornitore  che  commercializza  la 

suddetta  tipologia  di  prodotti  e  che  all'operatore  economico  é  stata  conseguentemente  richiesta 

offerta;

• che in data 15/10/20 la ditta  Computer Cash Ferrara Srl ha inviato  preventivo (conservato agli atti) 

contenente il dettaglio dei costi (comprensivi delle spese di consegna) e delle caratteristiche tecniche 

della fornitura richiesta , indicando la pronta consegna per nr. 20 unità e pre-ordine per ulteriori 30 

con tempi di consegna di circa 20 gg;

• che l'offerta economica presentata ammonta a Euro 1.495,00 + IVA 22%  , ed é ritenuta conforme alle 

specifiche richieste e congrua a seguito di istruttoria condotta;

DATO ATTO:

• che é rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 4 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER) ;

• che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice  Identificativo di 

Gara (CIG) n. ZC42EDE9A0 ;

DATO ATTO CHE:

• trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000,00 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,comma 

450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di acquisto del servizio 

di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

• non sono disponibili  convenzioni  dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip s.p.a.  per  servizi 

analoghi a quelli oggetti della presente procedura;

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura , non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 



pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati con 

decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO:

• date le motivazioni di cui sopra, di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. la fornitura di nr. 50 Web Cam con Microfono Logitech  alla ditta Computer Cash Ferrara Srl 

(CF 04151980374) avente sede legale in Ferrara (FE) Viale Quattro Novembre, 40/42  per l'importo 

complessivo presunto di euro 1.495,00 + IVA 22% ;

ATTESTATO:

• che ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 20/12/2019;

• che  la  ditta  aggiudicataria,  ha  presentato  autocertificazione  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016;

• che  sono  stati  effettuati  i  controlli  amministrativi  sull'aggiudicatario,  tramite  l'acquisizione  del 

Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  e  mediante  consultazione  del 

Casellario Informatico dell'ANAC;

SU PROPOSTA:

• della Dr.ssa Luisa Guerra , Responsabile dell'  Area Prevenzione Ambientale- Area Centro , la quale 

ha espresso il proprio  parere   favorevole   in   ordine  alla   regolarità   amministrativa   della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

•      che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente in Arpae, Responsabile Unico del Procedimento è lo stessa Dr. ssa Luisa Guerra;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

•    che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca,  

Responsabile Staff  Unità Amministrazione Centro, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto 

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;



DETERMINA

1. che ricorrono le motivazioni per procedere all’affidamento diretto di nr. 50 Web Cam con Microfono 

Logitech nei confronti del fornitore Computer Cash Ferrara Srl (CF 04151980374) avente sede legale 

in Ferrara (FE) Viale Quattro Novembre, 40/42  per l'importo complessivo presunto di euro 1.495,00 

+ IVA 22% ;

2. che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n.ZC42EDE9A0.

3. di  dare atto che l’importo complessivo certo di  Euro 1.823,90, avente natura di “materiale vario-

piccola attrezzatura”  relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed è compreso nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità APAC-ACDIR.

4. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica e 

che lo stesso sarà firmato digitalmente dalla Responsabile dell' Area Prevenzione Ambientale- Area 

Centro

5. di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  29 del d.  lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr. Ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2020-805   del    26/10/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    APAC.  Affidamento  della  fornitura  di  web cam Logitech.  CIG 
ZC42EDE9A0.  Importo  Euro 1.495,00  +  Iva 22%. Oneri  per la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  26/10/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


